Variæ lectiones.

⁵⁹ Merito ergo tunc dictum est *abest a Seml.* ⁶⁰ Qui adhuc agnitus non erat *abest a Seml.* ⁶¹ Hic *Seml.* ⁶² Quomodo *Heuman.* ⁶³ Qua *Seml.* ⁶⁴ Annon *Heuman.* ⁶⁵ Pulsavit *Venet.* ⁶⁶ Ad ostium quod novit *Heuman.* ⁶⁷ A quo esset petendum *abest a Seml.* ⁶⁸ Israelis *Seml.* ⁶⁹ Gentium vel *inserit Semler.* ⁷⁰ Ergo illo *Venet. post Rig.*; ergo illos *Semler.* ⁷¹ Ita *Junius, alii leg. facit.* ⁷² Erga illos *si vacat, qui nationibus Heuman.* ⁷³ Ita *Heuman; alii volunt vacabat.* ⁷⁴ Ita *Paris. post Pam. quæ abest a Venet. Rig.* ⁷⁵ Expendit *Venet.* ⁷⁶ Sensus *Seml. Paris. Fran.* ⁷⁷ Certæ *Paris. Fran.* ⁷⁸ Itaque *Seml. Jun.*

Commentarius.

(35) *Habent et Moysen et Eliam.* Etiam hic amplius quid legit quam habeatur *Lucæ xvi*, ubi solum legitur Græce et Latine: *Habent Moysen et prophetas*; fortassis cogitans, cum hæc scriberet, super apparitione Moysis et Eliæ in monte Thabor. **PAM.**

(36) *Habent, inquit, Moysen et Eliam.* Hic memoria fecerit auctorem. **SEMler.** *Habent Moysen et prophetas.* **ROUTH.**

(37) *Sed pleraque in personas directa.* Judæorum, scilicet. **RIG.**

(38) *Cum interpretationis gubernaculo.* Id est, cum ratione, cum disciplina rationis, quæ sane omnem interpretationem gubernare debet, et in ea semper regnare. Hunc locum eodem sensu tractaverat *Irenæus lib. ii. cap. 46. RIG.*

(39) *Tamen et hic expedit sensus, certare cum interpretationis gubernaculo.* Sic edit, princeps: sed *expedit* pro verbo *expetit* habent ed. ultima *Rhenani* et prima *Parisiensis*. Præstant editiones *Paris. secunda* et *Franek.* « tamen et hic expedit **D** sensus certæ interpretationis gubernaculum, » et revocaverunt hanc lectionem *Lupus* et *Thomasius*. Nam ediderat *Rigaltianam*, afferente illud e veteri suo codice *Wouwerio*, « Tamen et hic expedit sensu certare cum interpretationis gubernaculo. » Præterea ego lectionem *Rigaltianam*, si modo voci sensu particula *de* præponatur. Ad voces, *cum interpretationis gubernaculo* quod attinet, scribit auctor in lib. suo *de Pudicitia*, cap. 9: « Plus est igitur si nec expedit in Christianum convenire ordinem filii prodigi. Quod si nec in Judæum integre filii imago concurrat, ad propositum Domini simpliciter *interpretatio gubernabitur.* » Porro mox infra habes, — *ne. Quærite, et invenietis, sine disciplina rationis interpretentur.* Denique voces ita exponit in indice suo *Latinitatis Tertullianæ* *Semlerus*, « cum ratione, cum disciplina rationis, quæ omnem interpretationem gubernare debet, et in ea semper regnare. » **ROUTH.**

(40) *Nulla vox divina.* Similem locum allegat ad marginem *Quintinus*, qui in *Decretis* citatur *i, q. 1, c. Marc.* Non putemus in *Scripturarum* verbis esse *Evangeliium*, sed in sensu; non in superficie, sed in medulla; non in sermonum foliis, sed in radice rationis. **PAM.**

(41) *Unum utique et certum aliquid.* Recte hoc interpretatur *Macereus* de una regula seu symbolo fidei, cujus unusquisque articulus unus est, certus et determinatus. Neque enim *Ecclesia* post apostolos novum aliquem fidei articulum credendum proposuit. Etsi enim clarius explicuerit quosdam obscuriores, qui ob sui aut obscuritatem, aut ambiguitatem, possent contentiones causa esse inter fideles, et distinxerit in plures, qui prius in uno generali articulo comprehendebantur: non propterea censendi sunt plures reipsa articuli fidei, sed distinctione et explicatione duntaxat. Quod enim veteres in genere cognoverunt, nos distinctius et particulatim, crescente in dies hominum (hæreti-

tum esse a Christo, quod credere omnimodo debeant nationes, et idcirco querere, ut possint, cum invenerint, credere. Unius porro et certi institui infinita inquisitio non potest esse, querendum est donec invenias, et credendum ubi inveneris; et nihil amplius, nisi custodiendum quod credidisti: dum hoc insuper credas, aliud non esse credendum, ideoque nec requirendum, cum id inveneris et credideris quod ab eo institutum est, qui non aliud tibi mandat inquirendum, quam quod instituit. De hoc quidem si quis ⁷⁹ dubitat, constabit penes nos (42) esse id, quod a Christo institutum est. Interim ex fiducia probationis prævengo ⁸⁰, admonens quosdam nihil esse querendum ultra quod ⁸¹ crediderunt id esse ⁸², quod querere debuerunt; ne ⁸³ QUÆRITE, ET INVENIETIS sine ⁸⁴ disciplina rationis interpretentur.

CAPUT X.

Alioqui si semper querimus, nunquam inveniemus, nunquam credemus.

Ratio autem dicti hujus in tribus articulis constituit, in re, in tempore, in modo: in re, ut quid sit querendum consideres; in tempore, ut quando;

Variæ lectiones.

⁷⁹ Qui Venet. ⁸⁰ Præverto Latinius, prævento, Semler. ⁸¹ Quæ Venet. ⁸² Est Rhen. ⁸³ Ne rejecera! Rhen. et Wouw. ⁸⁴ In d. r. interprete legerat Rhen. ⁸⁵ Quandiu non invenisti Jun. ⁸⁶ Utique rej. Semler. ⁸⁷ Credendi Rig. ⁸⁸ Eritaque Agobardi liber. Ero itaque Rig. Venet. Pam. Ergo itaque Heuman. ⁸⁹ Convenio Rig. ⁹⁰ Et velint me sic esse nusquam Pam. et velint sic nusquam, quasi Seml. Rhen. et velim sic nusquam Jun. Delenda censet W. et velut si nusquam Heuman.

Commentarius.

corum nempe qui fidem impugnant) curiositate, et gratiâ Dei in Scripturis explicandis; juxta illud Apost. (Ephes. III, 5): *Quod aliis generationibus non est agnitus filiis hominum, sicuti nunc revelatum est sanctis apostolis ejus et prophetis in spiritu.* PAM.

(42) Nos. Id est, Catholicos. SEMLER.

(43) Prolationem. Id est, continuationem, durationem. SEMLER.

(44) Ubi statio. Tota periodus allegorica est, a re castrensi sumpta, ac si dicat: fixisti palos tentorii et stationis tuæ; ne ergo ulterius proferantur. Pervenisti ad fructum querendi, quæ ob hanc determinationem tibi Deus imperavit, nec ultra debes querere. Est enim statio, ubi solent consistere militares et confabulari. LAC.

(45) Expunctio. Id est complementum. JUNIUS.

(46) Erit itaque. Hæc mihi fiducia est sensum hunc esse: Dum tot ac tantis assentior querendum esse, querendi finem non faciam, quod maxime optant hæretici, uti queram semper cum eis quasi nondum repererim quod Christus instituit, quod queri, quod credere necesse est. ALBASP.

(47) Dum ubique convenio. Sic Rigaltius ex editione principe, ubi tamen Rhenanus scribendum conjecerat *convenior*. Quam scripturam amplexa est non edit Paris. prior quidem, sed edit. Paris. secunda et Franek, probante Semlero, et revocantibus eam in editiones suas Lupo Thomasioque, haud multo diverso sensu, ni fallor, atlixo, quam habet Senecæ illud, « Nusquam est qui ubique est. » Epist. 2, p. 5, ed. Schweigh. At vero, ut Rigaltio locum restituenti potius assentiar, mihi suadet notio verbi *convenio* ex quatuor, vel quinque Tertuliani locis eua; quorum primus exstat in libro de *Jejunii*, c. p. 13: « Ecce enim, inquit, convenio vos et præter pascha jejuantes. » Alter in lib. II *Adv. Marcion.* cap. 17: « Repende autem austeritati lenitatem; cum utrumque conveneris in

in modo, ut quousque. Igitur querendum est quod Christus instituit; utique, quando non invenis ⁸⁵; utique ⁸⁶ donec invenias. Invenisti autem, cum credidisti: nam non credidisses, si non invenisses; sicut nec quæsisisses, nisi ut invenires. Ad hoc ergo queris, ut invenias; et ad hoc invenis, ut credas. Omnem prolationem (43) querendi et inveniendo credendo fixisti: hunc tibi modum statuit fructus ipse querendi ⁸⁷; hanc tibi fossam determinavit ipse, qui te non vult aliud credere, quam quod instituit, ideoque nec querere. Cæterum, si quia et alia tanta ab aliis sunt instituta, propterea in tantum querere debemus in quantum possumus invenire, semper queremus, et nunquam omnino credemus. Ubi enim erit finis querendi? ubi statio (44) credendi? ubi expunctio (45) inveniendo? apud Marcionem? Sed et Valentinus proponit: QUÆRITE, ET INVENIETIS. Apud Valentinum? Sed et Apelles hac me pronuntiatione pulsabit; et Hebion et Simon, et omnes ordines non habent aliud, quo se mihi insinuantes, me sibi addicant ⁸⁸. Erit itaque (46) nusquam, dum ubique convenio ⁸⁹ (47), QUÆRITE, ET INVENIETIS (48), et velut ⁹⁰ (49) si nusquam

Creatore, invenies in eo et illud, propter quod alterum Deum credis; tertius autem in lib. de *Carne Christi*, cap. 11: « Sed aliam argumentationem eorum convenimus, exigentes cur, » etc. Quartus denique in lib. de *Testimonio Animæ*, cap. ult.: « Cum enim times fieri Christianus, eam (animam) conveni, cur alium colens, Deum nominat; cum maledicendos spiritus denotat, demonia pronuntiat, cur ad cælum contestatur, et ad terram de-testatur; cur alibi servit, alibi vindicem convenit. » In quo quidem loco verbum *convenio* cum sensu *arcessendi* positum videtur, Anglice *convene*; sicut postea, ubi *hæreticum* convenire, seu *arcessere* auctor habet, cap. 16. In illo vero, de quo agimus, valet idem atque *deprehendo*, seu, *mihi occurrit*. Denique, quod ad rem est, in cap. 43, hoc exstat, *Quærite, et invenietis*, ubique meminerunt. ROUTH.

(48) Quærite, et invenietis. In textu objecto nihil est quod faveat *liberi examinis* assertoribus, sed agitur tantum de precibus eorum fiducia ad Patrem qui in cælis est attollendis, quia profecto, *siquidem nos, cum simus mali, novimus bona data dare filiis nostris, multo magis Pater noster, qui in cælis est, dabit bona petentibus se* (Matth. VII, 11). Neque dissimilem exhibent sensum loca Ev. Luc. Ibidem objecta. EDD. ex opere D. DE GOURCY.

(49) Et velim sic nusquam, quasi qui nunquam apprehenderim. Ita edit. Paris. posterior anno 1566. typis impressa, et probante Junio. Idemque conjecerat legendum Latinus Latinius cum invenisset *velint pro velim* in editionibus Rhenani. Ille vero Rhenanus ad oram tertie sue: editionis duxit scribendum, et velut sit nusquam; atque in Notis suis ad edit. suam ultimam maluit reponere, sed veluti sit nusquam; dum et erit pro ero itaque in antecedentibus, minus autem bene, exstitit; exponente tamen Semlero « erit, scilicet, illud quod quero. » Debitum autem esse nunc video editioni Paris.

et quasi qui nunquam apprehenderim illud quod Christus instituit, quod queri oportet, quod eredi necesse est.

CAPUT XI.

Nemo enim querit, nisi qui aut non habuit, aut perdidit.

Impune erratur nisi delinquatur (quamvis errare, delinquere **25** est): impune, inquam, vagatur, qui nihil deserit. Atenim si quod debui credere credidi, et aliud denuo puto requirendum, spero utique et aliud esse invenendum; nullo modo speratur istud, nisi quia aut non credideram qui videbar credidisse, aut desii credidisse. Ita fidem meam deserens, negator invenior (50). Semel dixerim: nemo querit, nisi qui aut non habuit, aut perdidit. Perdidit uquam ex decem drachmis anus illa (*Luc. xv. 8*), et ideo querebat; ubi tamen invenit, querere desit. Panem vicinus non habebat (*Luc. xi. 5*), et ideo pulsabat; ubi tamen apertum est ei, et accepit, pulsare cessavit. Vidua a iudice petebat audiri (*Luc. xviii. 3*), quia non admittebatur; sed ubi audita est, hactenus institit. Adeo finis est et querendi, et pulsandi, et petendi. *Potenti enim dabitur, inquit, et pulsanti aperietur, et querenti invenietur* (*Luc. xi. 9*). Viderit, qui querit semper, quia non invenit (51): illis enim querit, ubi non invenietur. Viderit, qui semper pulsat, quia nunquam aperitur: illuc ⁹¹ cum pulsat, ubi ⁹² nemo est.

Variæ lectiones.

⁹¹ Illic Venet. Pam. Rig. ⁹² Auditur Semler: ⁹³ Illi vici Venet. illi vicini. Rig. ⁹⁴ Strui Semler et Rem. ⁹⁵ In quo duptaxat Seml. in quo? Junctas. ⁹⁶ Credamus olim tegebatur.

Commentarius.

priori istud, *Ergo itaque*, idque melius videtur; sed, ut revertar, habet editio Franck. post Pamellium: « Et velint me sic esse nusquam, quasi, » etc. Posuit denique Rigaltius, præputante Wouwerio, qui vet. codicem testem citat, et velut si nusquam, et quasi qui nunquam apprehenderim. Nunc nullum ago posteriorem editionem Parisiam, textum Gelenii referentem, sequi, subintellecto post verbum velim dicere, vel statuere. ROUTH.

(50) *Negator invenior*. Negator est qui tritam veritatis viam semel inventam, Christianique fidei cum Catholicis acceptam, postea deserit coram hominibus, innovat aut immutat. Hunc etiam Christus deseriturus ac negaturus est coram angelis. Propterea negatores ab Ecclesie communicatione depellebantur, quia non sustinuisent in finem, sed ad gentes aut hæreticos defecissent; quod ipse Tertullianus astruit in lib. *de Monogamia*; vixque recipiebantur, dum poenitentes postea redirent: quæ res in Ecclesia prisca fecit olim controversiam maximam. Quamobrem Tertullianus hic tanquam probrum grande, non tantum deficientibus ad hæreticos plene, sed ab hæreticis aliquid addiscere volentibus objicit, quod sunt negatores. PAM.

(51) *Quia non invenit*. Rescripsit docta manus inveniet ad oram editionis principis paves Novum Collegium apud Oxonium, quod propter sequentia hic placet. ROUTH.

(52) *Nemo inde strui potest unde destruitur*. Instrui posuit Rigaltius, quod quidem prætabat edit. Paris. secunda et referente Pamellio, ms. cod. Anglicanus, sed vere Tertullianum, ait ille, est strui. Sic in cap. 13. Hoc etiam invenit in ms. suo

Viderit qui semper petit, quia nunquam audietur ⁹⁷. Ab eo enim petit, qui non audit.

CAPUT XII.

Si tamen adhuc querendum sit, non apud hæreticos, ad quos vetatur accedere, sed à nostris, et de nostris queramus.

Nobis et si querendum esset adhuc et semper, ubi tamen queri oportet? apud hæreticos? ubi omnia extranea et adversaria nostræ veritati, ad quos vetatur accedere? Quis servus pibaria ab extraneo, ne dicam **26** ab inimico domini sui sperat? quis miles ab infederatis, ne dicam ab hostibus regibus, donativum et stipendium captat, nisi plene deserat, et transfuga, et rebellis? Etiam anus illa intra tectum suum drachnam requirebat; etiam pulsator ille vicini ⁹⁸ januam tundeat; etiam vidua illa non inimicum, licet durum iudicem interpellabat. Nemo inde instrui ⁹⁹ potest, unde destruitur (52): nemo ab eo illuminatur, a quo contenebratur. Queramus ergo in nostro, et a nostris, et de nostro; idque ⁹⁵ duptaxat, quod salva regula fidei (53), potest in questionem deverti.

CAPUT XIII.

Regulam enim (seu symbolum) fidei nobis præscriptam, ut jam hinc, quid credamus, profiteamur.

Regula est autem fidel (54), ut jam hinc quid defendamus ⁹⁶ profiteamur, illa scilicet qua cre-

Wouwerius, præbatque ipse, contra quam adnotatum est in edit. Halensi. Atque hæc editio Rhenani et Paris. primæ lectio a me nunc revocata est. ROUTH.

(53) *Regula fidei*. Fides, Κανὼν τῆς ἀληθείας, Corpuscolum veritatis, Σμῦματιον τῆς ἀληθείας, Irenæo. Quia scilicet in symbolum digesti sunt velut in unum corpus articuli, ex quibus constat Christianus. Hic autem sequitur regula, in qua notandum mentionem non fieri sepulturæ neque descensus ad inferos, uti nec in ea quam addidit initio libri *de velandis Virginibus*, neque item apud Irenæum; quasi mentio crucis, hoc est mortis, et sepulturam et descensum ad inferos includat. Cæterum, lib. *adversus Praxeam*, inter ejusdem regulæ articulos legitur: « Hunc passum, hunc mortuum et sepultum. » Augustinus, lib. imperf. de Genesi ad litteram, c. 1: « Crucifigi, sepeliri et resurgere. » RIG.

(54) *Regula est autem fidei*. Regulam hic vocat quod vulgo apostolorum Symbolum vocamus. Dubitarunt nonnulli eruditi an symbolum istud esset apostolorum. Verum non satis cauta; nam certissimum est, « Sanctos apostolos certam regulam fidei tradidisse, quam secundum numerum apostolicum duodecim sententiis comprehensam, Symbolum vocarunt; » ait B. Aug. serm. 181, *de Tempore*; quodque aliis in locis testatur, et cum eo multi veteres. At certum quoque ab iis temporibus jugi traditione derivatum illud quod hodie recitamus Symbolum, quodque credendum præcipit Ecclesia. PAM.

ditur, unum omnino Deum esse, nec alium præter mundi Conditorum; qui universa de nihilo produxerit, per Verbum suum primo omnium emisum⁹⁷ (55); id Verbum, Filium⁹⁸ ejus appellatum, in nomine Dei varie visum a patriarchis, in prophetis semper auditum, postremo delatum ex Spiritu Patris Dei et virtute in Virginem Mariam, carnem factum in utero ejus, et ex ea natum egisse⁹⁹ Jesum Christum (56); exinde prædicasse novam legem, et novam promissionem regni cælorum; virtutes fecisse; fixum cruci, tertia die resurrexisse; in cælos ereptum sedisse ad dexteram Patris (57); misisse vicariam vim Spiritus sancti, qui credentes agat, venturum cum claritate, ad sumendos sanctos in vitæ æternæ et promissorum¹⁰⁰ celestium fructum, et ad profanos adjudicandos¹⁰¹ (58) igni perpetuo, facta utriusque partis resurrectione (59) cum carnis restitutione¹⁰².

CAPUT XIV.

Hanc regulam a Christo institutam nullas apud nos habere questiones, nisi quas hæreses inferunt, et quæ hæreticos faciunt.

Hæc regula a Christo, ut probabitur, instituta, nullas habet apud nos questiones, nisi quas hæreses inferunt, et quæ hæreticos faciunt. Cæterum, manente forma ejus in suo ordine, quantum libet quæras et tractes, et omnem libidinem curiositatis effundas; si quid tibi videatur, vel ambiguitate pendere, vel obscuritate obumbrari, est utique

A frater aliquis³ doctor gratia scientiæ donatus (60), est aliquis inter exercitatos conversatus, aliquis⁴ tecum, curiosus⁵ tamen, quærens (61), novissime (62), ignorare melius est, ne quod non debeas noris, quia quod debeas nosti⁶. *Fides*, inquit, *tua te salvum fecit* (Luc. XVIII, 42); non exercitatio Scripturarum. Fides in regula posita est: habes legem, et salutem de observatione legis: exercitatio autem in curiositate consistit, habens gloriam solam de peritiæ studio. Cedat curiositas fidei; cedat gloria salutem. Certe aut non obstrepant, aut quiescant. Adversus regulam nihil scire, omnia scire est. Ut non inimici essent veritatis hæretici, ut de refugiendis eis non præmoneremur, quale est conferre cum hominibus qui et ipsi adhuc se quærrere profiteantur? Si enim adhuc vere quærent, nihil adhuc certi repererunt⁷; et ideo, quæcunque videntur interim tenere, dubitationem suam ostendunt, *quæ* quandiu quærent. Itaque tu qui perinde quæris, spectans ad eos qui et ipsi quærent, dubius a dubiis, incertus ab incertis, cæcus a cæcis in foveam deducaris necesse est (Matth. xv, 14). Sed, cum decipiendi gratia prætentum se adhuc⁸ quærrere, ut nobis per sollicitudinis injectionem tractatus suos insinuent; denique, ubi adierint⁹ ad nos, statim, quæ dicebant quærenda esse, defendunt: jam illos sic debemus refutare¹⁰, ut sciant nos¹¹ non Chæreticos, sed sibi negatores esse. Cum enim quærent adhuc, nondum tenent; cum autem non¹²

Varie lectiones.

⁹⁷ Demissum Venet. post Rig. ⁹⁸ Filius Semler. ⁹⁹ Exiisse. ¹⁰⁰ Eternæ. ¹⁰¹ Eternæ. ¹⁰² Eternæ. ¹ Judicandos Semler Pam. ² Resurrectione al. ³ Aliqui d. g. s. d. e. aliqui in. e. c. aliqui Venet. Rig. Paris. ⁴ Aliquid La Cerd. Seml. ⁵ Curiosus Venet. Rig. Paris. Pam. et iterum statim addunt tecum. ⁶ Quia quod debeas nosti delevit Seml. quia quod debes nosti, legebat La Cerd. ⁷ Deprehenderunt Paris. pro certe Jun. certi vere conjic. legendum Fran. inserit adhuc ultra. ⁸ Ad hoc Paris. ⁹ Adierunt Seml. ¹⁰ Reputare Venet. Rig. ¹¹ Vos Venet. ¹² Non delendum cens. Seml. et post tenent legendum, et nondum credunt.

Commentarius.

(55) Exstat in lib. de Virg. velandis, cap. 1. alia fidei regula, seu formula, Symbolum, quod dicitur apostolicum, fere iisdem verbis exprimens.

ROUTH.

(56) Egisse Jesum Christum. Hoc est, eam hominis personam induisse, omniaque egisse quæ de Jesu Christo fuerant prædicta. Rig.

(57) Sedisse ad dexteram Patris. » Nec ideo tamen quasi humana forma circumscriptum esse Deum Patrem arbitrandum est, ut de illo cogitantibus dextrum aut sinistrum latus animo occurrat; aut idipsum quod sedere Pater dicitur, flexis poplitibus fieri putandum est, ne in illud incidamus sacrilegium, in quo execratur apostolus eos qui commutaverunt gloriam incorruptibilis Dei in similitudinem corruptibilis hominis. Tale enim simulacrum Deo nefas est Christiano in templo collocare, multo magis in corde nefarium est. Sedere ergo quod dicitur Deus, non membrorum positionem, sed judicariam significat potestatem. Ad dexteram vero, hoc est, in summa beatitudine, ubi justitia et pax et gaudium est. » Verba sunt Augustini, lib. de Fide et Symb., cap. 7, n. 14. Rig. emendantibus. EDD.

(58) Et ad profanos adjudicandos, etc. Meminit ignis Tertullianus, qui hic creberrime in inferno statuitur. Beza et Calvinus volunt, non esse ignem

in inferno, sed per illum designatum esse miserum statum damnatorum. Sed certe ita frequens mentio est in Scriptura hujus ignis ut necessario debeamus fateri ignem esse in inferno. LAC.

(59) Utriusque partis resurrectione. Piorum et impiorum. Rig.

(60) Doctor gratia scientiæ donatus. Notatum viris doctis duplicem eo loco a Tertulliano distingui doctorum ordinem, unum eorum, qui scientia coelitus demissa gaudent; alterum eorum, qui litterarum exercitio illam sibi comparant. Adnotatio ad THOMASII edit. ROUTH.

(61) Aliqui tecum, curiosus tamen, quærens. Vulgo legitur curiosus, et repetitur tecum ante tamen; hoc modo: « Aliqui tecum curiosus, tecum tamen quærens; » sed lectionem meam exhibent edit. Rhenani et ed. Paris. prima; nisi quod aliquid non aliqui in iis exstat. ROUTH.

(62) Novissime. Opponitur viris exercitatis, seu, quod habet supra Tertullianum cap. 3, usitatissimi in Ecclesia, ubi in edit. principe exstat vetustissimi. Sed et Praxeam is ista compellat: « Novissime, qui Filium Dei carnem interpretaris, exhibe qui sit Filius hominis, aut nunquid spiritus erit? » Cap. 27: Novissimus, novitius, Anglice a novice. Novitiole positum est in lib. de Pœnitentia, cap. 51. ROUTH.

tenent, nondum crediderunt, non sunt Christiani. At, cum tenent quidem et credunt, quærendum tamen dicunt, ut defendant. Antequam defendant, negant, quod confitentur se nondum credidisse, dum quærant. Qui ergo nec sibi sunt Christiani, quanto magis nobis? Qui per fallaciam veniunt, qualem fidem disputant (63)? Cui veritati patrocinantur, qui eam a mendacio inducunt¹³?

CAPUT XV.

Porro ad propositum veniens Tertullianus, præscribit non admittendos hæreticos ad ullam de Scripturis disputationem.

Sed ipsi de Scripturis agunt, et de Scripturis suadent. Aliunde scilicet loqui¹⁴ possent de rebus fidei (64), nisi ex litteris fidei? Venimus igitur ad propositum (65): huc¹⁵ enim dirigebamus, et hoc¹⁶ præstruebamus allocutionis¹⁷ præfatione¹⁸, ut jam hinc de eo congrediamur, de quo adversarii provocant. Scripturas obtendunt, et hac sua audacia statim quosdam movent; in ipso vero congressu firmos quidem fatigant, infirmos capiunt, medios cum [Ⓜ] scrupulo dimittunt. Hunc igitur potissimum gradum (66) obstruimus, non admit-

tendos¹⁹ eos ad ullam de Scripturis disputationem. Si hæ sunt illæ vires²⁰ eorum (67), uti eas habere possint²¹, dispici debet cui competat possessio Scripturarum, ne is admittatur ad eas, cui nullo modo competit.

CAPUT XVI.

Primum, quod fides nostra obsequium Apostolo debeat, disputationem prohibenti, dum post unam correptionem convenire hæreticum interdixit.

Hoc de consilio diffidentiae, aut de studio aliter ineundæ constitutionis (68) induxerim (69), nisi ratio constiterit, in primis illa, quod²² fides nostra obsequium Apostolo debeat, prohibenti quæstiones inire, novis vocibus aures accommodare (70) (1 Tim. vi, 4), hæreticum post unam correptionem convenire (Tit., III, 10), non post disputationem. Adeo interdixit disputationem, correptionem designans causam hæretici conveniendi; et hoc unam scilicet (71), quia non est christianus; ne more christiani, semel et iterum, et sub duobus aut tribus testibus (Matth. xviii, 15, 16) castigandus videretur; cum ob hoc sit castigandus, propter quod non sit cum illo disputandum.

Variæ lectiones.

¹³ Indicunt *Seml.* ¹⁴ Suadere non *Seml.* ¹⁵ Hoc *Seml. Rig.* ¹⁶ Hoc *delevit Seml.* ¹⁷ Ad locutionis *al.* ¹⁸ Præfationem *Seml.* ¹⁹ Admittendi *Seml.* ²⁰ Sint ne illæ juris *Latin. pro illæ, ullæ proponit Seml.* ²¹ Uti eas habere possent *del Heuman.* ²² Qua *Venet. ex lib. Agobardi.*

Commentarius.

(63) *Qualem fidem disputant.* H. e. qualem fidem fallaces disserendo defendunt. Habes postea in cap. 40: « Aliter eum (Creatorem) disserunt, quam in vero est. » *ROUTA.*

(64) *Aliunde scilicet loqui possent de rebus fidei.* Omnes hæc verba ita accipiunt, quasi neget ex aliis litteris hæreticos fidem suam probare posse, quam ex utroque Testamento: mihi vero alia subjicit cogitatio, nempe hæc eadem negative posita non esse, neque aliud quidquam his Auctorem intendere, quam hæreticos nonnunquam etiam argumenta ex Scripturis arcessere, quamvis in probationem suæ opinionis philosophorum scripta ducere possint, ex quibus commenta sua hausserunt, uti probavit cap. 8. Ad confirmationem hujusce explicationis, quam tuemur, referri potest, nulla hæc interrogationis nota scribi, quam qui ex diverso interpretantur, cogunt affingere; fateri tamen cogor legentium animos longe facilius occupare contrariam, sed si quis Auctoris in dicendo acumen et solertiam repetat, et sibi proponat, eam adulteram esse deprehendet. *ALBASP.*

(65) *Venimus igitur ad propositum.* Tertullianus, inquit Quintinus, hoc unum toto suo libro docendam proposuit, non esse de Scripturis cum Gnosticis altercandum, sed neque loquendum. Nam disputationes hujusmodi vexant in fide infirmos, conturbant, et vacillare faciunt, et alio sæpe transferunt mediós, in hæresin vero deturbant infirmos. Hæc veris veriora si non sunt, adversus hæreticos altercari, scribere non cessemus, neque jejunemus et oremus in eos, interim tamen et ubique memores, quod hoc genus dæmoniorum non ejicietur, nisi in oratione et jejunio.

(66) *Hunc igitur potissimum gradum.* Dissuadet, ne cum hæreticis certamen ineamus: non, quod Ecclesiasticæ causæ ut dubiæ diffidat, absit; sed quod hæretici procaciter in suas blasphemias sancta Scriptura, et ejus legitimo sensu abutantur; ex

quo victoria sit dubia, audientium vero, qui eos meras Scripturas crepare audiunt, discrimen certissimum. Tantum ergo abest, ut in his frequens sanctarum Scripturarum jactatio sit veræ religionis indicium, ut potius sit ab eis magnopere timendum, ne quod ipsi habent, id est, blasphemiarum spurcicias Scripturarum divinarum contextas involucris, nobis intorqueant. Vide Clementem Alex. lib. *contra Hæreticos.* *LAC.*

(67) *Sic hæ sunt illæ vires eorum.* Sensus est, a his armis uti possint sive an Scripturæ sint arma eorum. *ALBASP.*

(68) *Aliter ineundæ constitutionis.* Est constitutio prima causarum conflictio, quæ status appellatur. « Constitutiones apud rhetores sunt quatuor, conjecturalis, definitiva, generalis, translativa, quæ status etiam dicuntur. » *DELACERDA.*

(69) *Induxerim.* Id est, *videri potuerim inducere.* *SEML.*

(70) Vide supra not. 17.

(71) *Hoc unam.* At contra, non jubet Apostolus devitari hæreticum hominem, nisi post unam et secundam correptionem (Tit. III, 10) Originalis etiam vocula, *νομιμα*, meram monitionem, vel consilium aut suasionem, si bene observes, significat. Græco textui consonant, tum Syriacæ, tum arabicæ versiones; Vulgatæ autem et Arabica. Verum enimvero omnes lectiones in eo concordant, ut non vitetur persona hæretici, nisi post plures monitiones. *V. Polyglott., tom. V, Londini 1657.* Charitas enim, atque etiam prudentia, dictant adhortationibus, suasionibus, obstinationibus minime parcendum, quicumque sit ille, et quocunque in errore versetur. Hoc fuit Evangelii, hoc divini ejus auctoris consilium, utpote qui suis pressius nihil intamaverit, quam ut mites, ut longanimes, ut misericordes forent, Tertullianum vero longe alio animo fuisse, nimis certo constat. *EDD. ex notis M. Gouarcy.*

CAPUT XVII.

Deinde quod nihil proficiat congressio Scripturarum; cum hæreses quasdam non recipiant, et si quas recipiant, adjectionibus et detractationibus intervertant, aut **§** nihil recipiant integras, et si aliquatenus integras, diversas expositiones commiscantur.

Deinde, quoniam nihil proficiat congressio Scripturarum, nisi planè ut stomachi quis ineat eversionem; aut cerebri. Ista hæresis non recipit quasdam Scripturas: et si quas recipit, non recipit integras (72): adjectionibus et detractationibus ad dispositionem instituti sui intervertit; et si aliquatenus integras præstat, nihilominus diversas expositiones commentata convertit. Tantum veritati obstreperit ad alterum sensus (73), quantum et corruptor stylus. Variæ ²³ præsumptiones necessario nolunt ²⁴ agnoscere ea, per quæ revincuntur (74); his nituntur quæ ex falso composuerunt, et quæ de ambiguitate cæperunt²⁵. Quid promovebis, exercitatissime Scripturarum, cum si quid defenderis, negetur ex diverso, si quid negaveris, defendatur? Et tu quidem nihil perdes, nisi vocem in contentione; nihil consequeris, nisi bilem de blasphematone²⁶.

CAPUT XVIII.

Ille etiam, cuius causâ in congressum Scripturarum descendis, incertior discedet; de pari altercatione negandi et defendendi.

Ille vero, si quis est, cuius causa in congressum descendis Scripturarum; ut eum dubitantem confirmes, ad veritatem, an magis ad hæreses deverget? Hoc ipso motus, quod te videat nihil promovisse, æquo gradu negandi et defendendi diversa parte ²⁷ statuto ²⁸, certe pari; altercatione incertior discedet, nesciens quam hæresin iudicet. Hæc utique et ipsi **§** habent (75) in nos retorquere. Necesse est enim et illos dicere a nobis potius adulteria Scrip-

aturarum et expositionum ²⁹ mendacia inferri, qui proinde sibi defendant veritatem.

CAPUT XIX.

Illud itaque solum disputandum, quibus competat fides, cujus sint Scripturæ; a quo, per quos, et quibus sit tradita disciplina qua Christiani fiunt.

Ergo notum ad Scripturas provocandum est; nec in his constituendum certamen, in quibus aut nulla, aut incerta victoria est, aut par incertæ³⁰. Nam etsi non ita evaderet conlatio Scripturarum, ut utramque partem parem disteret, ordo rerum desiderabat illud prius proponi, quod hunc solum disputandum est: Quibus competat fides ipsa? Cuius sint Scripturæ? A quo, et per quos, et quando, et quibus sit tradita disciplina qua fiunt Christiani? Ubi enim apparuerit esse veritatem (76) et disciplinæ et fidei christianæ, illæ erit veritas Scripturarum, et expositionum, et omnium traditionum Christianarum³¹.

CAPUT XX.

Atqui a Christo unam ejusdem fidei doctrinam apostolis traditam, qui eam nationibus promulgaverunt, et Ecclesiis apud undequamque civitatem considerant, a quibus cæteræ Ecclesiæ quotidie mutuuntur ut Ecclesiæ fiant; ita ut tot ac tantæ Ecclesiæ, una sit illa ab apostolis prima, ex qua omnes.

Christus Jesus Dominus noster permittat dicere interim, quisquis est, cujuscunque Dei Filius, cujuscunque materiæ homo et Deus, cujuscunque fidei præceptor, cujuscunque mercedis repromissor, quid esset, quid fuisset, quam Patris voluntatem administraret, quid homini agendum **§** determinaret, quamdiu in terris agebat, ipse pronuntiabat, sive populo palam; sive discentibus seorsum; ex quibus duodecim præceptos lateri suo adlegerat destinatos nationibus magistros (77). Itaque, uno

Variæ lectiones.

²³ Vanæ Jun. ²⁴ Volunt Semler ex Agobard. et divini. exempl. ²⁵ Cæperunt Seml. Pam. ²⁶ Vilem d. b. laudem Seml. ²⁷ Adversa Venet. Rigalt. ²⁸ Statutum Seml. Pam. stat. Rigalt. Venet. Diversa parte statutum, certe de pari altercatione incertior discedet: Routh. ²⁹ Eorum addit Seml. ³⁰ Parum incerta, ex antiquæ script. vestigiis, patrum certa, Seml. Pam. ³¹ Christianorum Seml. Gourcy.

Commentarius.

(72) Et si quas recipit, non recipit integras. Non potuit elegantius adumbrari hæreticorum nostrorum protervia, qui Scripturam admittunt, et statim rejiciunt si quid eis obstet. Atque etiam explanationes suas addunt, ut in suos sensus detorqueant, nihilque aliud passim asserant quam ægrorum somnia, aut somniorum interpretationes. LE PA.

(73) Obstreperit ad alterum sensus, etc. Hoc est perversa interpretatio. Adulterare hoc in significato est corrumpere et καταλασσει λόγον τοῦ Θεοῦ. Sic B. Paulus, II ad Cor. v, LE PA.

(74) Necessario nolunt agnoscere ea per quæ revincuntur. Sic infra: « Quibus fuit propositum aliter docendi, eos necessitas coegit aliter disponendi instrumenta doctrinæ. » Rig.

(75) Hæc utique et ipsi habent. Quod Catholici, inquit Quintinus, vere dicunt in hæreticos, scilicet, ipsos non intelligere, sed corrumpere Scripturas, id ipsum Catholicis obijciunt hæretici. Quæ potest igitur disputationis cum talibus utilitas esse? cum

(quod ab Hieronymo verissime dictum fuit in fine libri contra Luciferianos) hæretici quidem facile vinci possint, persuaderi non possint. Itaque disputans verba certis perdes, et auditoris animam fortasse, audiesque demum hæreticus. Res autem nova non est Christi fidem et religionem ab adversariis hæresin vocari per ignominiam: quod Hieronymus attestatur, in cap. III, ad Tit. PAM.

(76) Ubi enim apparuerit esse veritatem. Locus insignis pro Catholicis, quod apud eos sit veritas Scripturarum et expositionum, et omnium traditionum Christianarum. PAM.

(77) Destinatos nationibus magistros. Nulla etenim terrarum orbis pars fuit, vel locorum spatio tam remota, vel morum feritate tam barbara, quo non gloriosissime pervaserit gloria Christi: qua de re satis egerunt Irenæus, Justinus, Clemens, Origenes. Huc pertinet quod Isaias admirandus exclamavit, cap. LXVI: Quis audivit talia, etc., et Vates regius: In omnem terram egressus sonus eorum. LAC.

eorum decusso; reliques undecim, digrediens ³² ad Patrem post resurrectionem, jussit ire et docere nationes intinguendas ³³ in Patrem et in Filium et in Spiritum sanctum. Statim igitur apostoli (quos hæc appellatio *missos* interpretatur), assumpto per sortem duodecimo Matthia in locum Judæ, ex auctoritate prophetiæ quæ est in psalmo David, consecuti promissam vim Spiritus sancti ad virtutes et eloquium primo per Judæam contestata (78) fide in Jesum Christum et Ecclesiis institutis, dehinc in orbem profecti, eandem doctrinam ejusdem fidei nationibus promulgaverunt, et proinde Ecclesias apud unamquamque civitatem condiderunt, a quibus traducem fidelium (79) et semina doctrinæ, cæteræ exinde Ecclesiæ mutuatae sunt, et quotidie mutantur ut Ecclesiæ fiant: ac per hoc et ipsæ apostolicæ deputantur ³⁴ ut ut soboles apostolicarum Ecclesiarum. Omne genus ad originem suam censeatur necesse est. Itaque tot ac tantæ Ecclesiæ, una est illa ab apostolis prima, ex qua omnes. Sic omnes prima ³⁵, et apostolicæ, dum una omnes probant unitatem; dum est illis ³⁶ communicatio pacis, et appellatio fraternitatis (80), et contesseratio hospitalitatis (81): quæ jura non alia ratio regit, quam ejusdem sacramenti ana traditio (82).

CAPUT XXI.

Hanc itaque dirigit alteram præscriptionem: non alios recipiendos prædicatores, quam quos Christus instituit; et proinde eam doctrinam recipien-

Variae lectiones.

³² Regrediens Semler. Pam. ³³ Tinguendas Seml. tinguendas Pam. ³⁴ Deputabuntur Seml. ³⁵ Primæ Seml. Pam. ³⁶ Dum est illis delet Pam. Seml. ³⁷ Omnem vero, pro reliquam vero omnem, Venet. Rig. ³⁸ Ex hoc ipso Pam. Seml. ³⁹ Nulla Pam. Seml. Routh.

Commentarius.

(78) *Primo per Judæam.* Nemo refragatur Ecclesiam conditam prius Hieronymis ex Judæis, unde apud profanos nullum fere discrimen Judæos inter et Christianos. Le Pa.

(79) *A quibus traducem fidei.* Qui de re rustica, inquit Quintianus, scripsere, *truces* appellant in vitibus maxime, quando ramusculi plures ex uno trunco, vel uno vitis brachio diffunduntur et in alium locum deducuntur invicem connexi: non videntur a propaginibus admodum differre. Per metaphoram elegantem sane, Tertullianus hic vocat traducem fidei, translationem fidei de una Ecclesia in aliam. Ecclesiæ nempe mutuo, quasi que per manus, apostolicam doctrinam sibi tradidere. Pam.